Processo 11.01.20.02/2016/38 - INT-DARM/2017/3/LS

&
*I
NT
-D
AR

M/
20
17
/2

1D
*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS
Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, e do
n.º 3 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, procede-se à notificação dos
mediadores de seguros abaixo indicados e à publicitação da minha decisão de 30 de dezembro
de 2016:

“Os mediadores de seguros ligados, incluídos na lista em Anexo suspenderam os seus registos,
ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 55.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de Julho.

Tendo decorrido mais de dois anos sobre a data de suspensão do registo de mediador, a ASF
(Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões) procedeu ao levantamento da
suspensão dos respetivos registos em 30-11-2016.

Assim, na sequência do levantamento da suspensão das referidas inscrições, a ASF notificou os
referidos mediadores de seguros, por correio registado, do respetivo ato e dos deveres de
regularização dos registos, entregando as informações necessárias à manutenção dos seus
registos às empresas de seguros com as quais tivessem celebrado um contrato escrito de
mediação de seguros, exigido como condição de acesso à atividade, nos termos do n.º 1 do
artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho.

Atendendo a que a falta superveniente de alguma das condições de acesso constitui

fundamento para o cancelamento do registo, os referidos mediadores de seguros foram desde
logo notificados, nos termos e para os efeitos dos artigos 121.º e seguintes do Código do

Procedimento Administrativo, do projeto da presente decisão de cancelamento do registo de
mediador de seguros, caso não procedessem à referida regularização.

Terminado o prazo concedido na notificação, verifica-se que os mediadores de seguros não se
pronunciaram e que os seus registos mantêm-se inalterados, concluindo-se que não se
encontram preenchidos os referidos requisitos legais de acesso e exercício da atividade de
mediação de seguros, designadamente, a celebração de um contrato de mediação de seguros
com uma empresa de seguros, nos termos do referido n.º 1 do artigo 15.º do Decreto-Lei n.º
144/2006.

Nesta circunstância, considerando que a falta superveniente de alguma das condições de
acesso ou de exercício da atividade de mediação de seguros, constitui fundamento para o
cancelamento do registo do mediador de seguros, ao abrigo dos poderes que me foram
subdelegados por Despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de
Seguros de Portugal, de 21 de setembro de 2012, nos termos da delegação e subdelegação
publicadas nos Diários da República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012,
decido:

1. Cancelar o registo dos mediadores de seguros ligados, nos termos da lista em

Anexo, ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º
144/2006, de 31 de julho, por não se verificarem preenchidas as condições de
acesso e exercício da atividade de mediação de seguros;

2. Notificar os mediadores da decisão tomada.”

Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões, Lisboa, 12 de janeiro de 2017

Vicente Mendes Godinho
Diretor

Departamento de Autorizações e Registo

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho

N.º Mediador Nome do Mediador Ramo(s) Data do levantamento
da suspensão

Data da audiência de
interessados

107196461 ANABELA CRUZ FERNANDES Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107184911 ANTONIO CONCEICAO SEVERINO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107019991 ANTONIO MANUEL SILVA MOURA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107222228 ARMANDO TEIXEIRA SOUSA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107006121 AUGUSTO JOSE SOUSA MOREIRA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107188891 BRUNO GUILHERME FERREIRA
ARAGÃO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

110334503 CARLA ELISABETE PAIVA DE
OLIVEIRA ESMERIZ

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107155926 CARLOS ALBERTO MARTINS
FERREIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

113388670 EMÍLIA TERESA DA CRUZ CAETANO Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

107185316 FERNANDO GOMES MARTINS Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

109294591 FLORBELA FRADINHO PARREIRA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107185201 FRANCISCO JOSE FREIRE AFONSO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107191548 FRANCISCO MAURICIO GONÇALVES
TEIXEIRA

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho

N.º Mediador Nome do Mediador Ramo(s) Data do levantamento
da suspensão

Data da audiência de
interessados

111349301 IRENE DE JESUS VITORINO LOPES
DA SILVA

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

113383933 ISABEL CRISTINA HORTA VICENTE Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

107185164 JOAO MARIA PRATES SALVADO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107131481 JOÃO PAULO MELO SAMPAIO
SILVA

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

108265166 JORGE MANUEL GUIMARÃES
SANTOS SILVA

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

107197931 JOSÉ MANUEL SILVA E COSTA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

113395555 JUDITE JOSE MIRA DE BRITO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107184858 MANUEL ALBERTO SOARES
VARELAS

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

110328041 MARIA AMÉLIA REIMÃO HENRIQUE
PINTO BERNARDO

Vida 30-11-2016 05-12-2016

107040889 MARIA CRUZ RAMOS FERREIRA
AVELAR

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

107191767 MARIA LEONOR RODRIGUES
OLIVEIRA CUNHA

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

107200731 MARIA TERESA GRAÇA FERREIRA
GUARDA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

112369621 MARIBEL TEIXEIRA CASTRO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

107001126 MARIO RODRIGUES OLIVEIRA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

113394544 MIGUEL ANDRÉ MARTINHO
SIMÕES COELHO

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

107201769 NUNO ANDRE RAMOS PEREIRA
MARTINS SOUSA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

113395168 NUNO MIGUEL AZAMBUJA RAMOS Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

108265772 RUI BERNARDO FARIA MENDES Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

113384653 SARA ANDREIA COUTEIRO FRITA
CORDEIRO

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

114403465 TERESA PAULA DE AZEVEDO
LIBERATO

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016